



**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL SĂLAJ**  
**CONSILIUL JUDEȚEAN**

450058, Zalău, Piața 1 Decembrie 1918, Nr.12, Telefon: + 40 260 662 835 / + 48 260 614 120, Fax: + 40 260 661 097, e-mail: office@cjsj.ro, web: www.rjsj.ro

PRESEDINTE

Nr. 992 din 24.01.2014

**CLARIFICARE LA DOCUMENTATIA DE ATRIBUIRE ANEXATA ANUNTULUI DE PARTICIPARE NUMARUL 147775 DIN 08.11.2013 PUBLICAT IN SEAP PENTRU PROCEDURA DE ATRIBUIRE A CONTRACTULUI DE ACHIZITIE PUBLICA AVAND CA OBIECT: "LUCRARI DE CONSTRUCTII IN CADRUL INVESTITIEI CIRCUITUL CASTRELOR ROMANE DIN JUDEȚUL SALAJ"**

Avand in vedere solicitarea de clarificari depusa de un operator economic, precizam urmatoarele:

**Întrebare:**

1. Având în vedere că în fișa de date la Secțiunea IV : Procedură, Cap IV.4 Prezentarea Ofertei, IV.4.1 Modul de prezentare al propunerii tehnice, se solicită la pct 6 completarea formularului PT 5 – Comunicarea între părți, vă rugăm să ne comunicați actorii ce vor fi implicați în proiect în sensul în care va exista: Executant-Diriginte de șantier-Consultant sau Antreprenor – Inginer(și cu rol de Consultanță) – eventual Consultant. În contract apar termenii de Antreprenor și Inginer deși contractul nu este de tip FIDIC. Este important de clarificat deoarece relațiile de comunicare și modalitatea este diferită.

**Răspuns :**

Actorii implicați în execuția Proiectului "Circuitul castrelor romane din județul Sălaj" sunt cei prevăzuți în Clauzele Contractuale, așa după cum aceștia au fost definiți la art.2 din Clauzele Contractuale publicate pe SEAP.

**Întrebare:**

2. În partea scrisă și în PT se menționează refacerea podetului dalat km 1+122 L=3m, drum DC 21, dar în listele de cantități nu se regăsește refacerea acestui podet. Vă rugăm clarificați dacă se vor executa aceste lucrări de refacere și în caz afirmativ completați listele de cantități.

**Răspuns :**

Podetul D3 de la Km 1+122 nu se mai reface.



**Întrebare:**

3. Drum de acces Castru Moigrad, devizul lucrări de scurgere a apelor, extindere podețe: Privind art. PI06A1-montarea elemente prefabricate 21 buc., precizați clar elementele prefabricate care se vor monta și cantitatea corespunzătoare fiecăreia, această sarcină revenind proiectantului și nu ofertanților.

**Răspuns :**

- 6425501 = 3.00 buc – dale prefabricate D1
- 6425563 = 2.00 buc– dale prefabricate D2
- 6425599 = 12.00 buc– dale prefabricate D3
- 6424715 = 4.00 buc –aripi A3.

**Întrebare:**

4. Drum de acces Castru Moigrad, devizul – DC 21 Reparații și înlocuire dale deteriorate: la art RCSK01A se vor ține cont de materialele din rețeta pentru prepararea betonului necesar reparațiilor?Având în vedere că se procură materialul 2100912 beton C16/20, 605 mc care face referire la art de mai sus conform clarificării nr. 31.

**Răspuns :**

Art.20 – RSK01A (Norma din anul 2002) reprezinta reparatii strat suport pardoscala (asimilat pentru dale) pentru o suprafata de 3026.00 mp.

Art. 22 are cod material 2100912 (beton C16/20) echivalentul a 20 cm grosime 3026.00 mp x0.20 = 605.00 mc.

Ofertantii vor licita articolele existente in listele de cantitati.

PREȘEDINTE,  
  
Fiberiu Mare